

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE



Obra: CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO
RUA ANTÔNIO RIBEIRO DE ALMEIDA, MUNIZ FREIRE - ES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ES

Composições

Composição Emp - COMP-04

Código	COMP-04								
Descrição	Barracão para depósito área de 10.90m2, de chapa de compensado 12mm e pontaletes 8x8cm e cobertura de telhas de fibrocimento de 6mm								
Data	02/2023								
Estado	Espírito Santo								
Tipo	CANT - CANTEIRO DE OBRAS								
Unidade	m²								
Valor sem	259,14								
Valor com	259,14								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	010111 IOPES	CARPINTEIRO (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	Mão de Obra	H	21,35	21,35	1,3488	28,79	28,79
I	010146 IOPES	SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	Mão de Obra	H	15,85	15,85	4,02106	63,73	63,73
I	010150 IOPES	TELHADISTA - (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	Mão de Obra	H	21,35	21,35	0,31552	6,73	6,73
I	021032 IOPES	CHAPA COMPENSADA RESINADA ESP. 12MM (LABOR)	Material	m²	38,47	38,47	2,07	79,63	79,63
I	026503 IOPES	CONJUNTO VEDACAO ELASTICA (LABOR)	Material	UN	0,54	0,54	0,9656	0,52	0,52
I	021009 IOPES	PONTALETE DE MADEIRA BRUTA DE 3º 8.0 X 8.0 CM (LABOR)	Material	M	13,08	13,08	3,936	51,48	51,48
I	031571 IOPES	PORTA CADEADO PARA CADEADO DE 40MM (LABOR)	Material	UN	10,30	10,30	0,046	0,47	0,47
I	026560 IOPES	PREGO - PRECO MEDIO DAS BITOLAS (LABOR)	Material	KG	18,86	18,86	0,186	3,50	3,50
I	025513 IOPES	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA DE 6MM (LABOR)	Material	m²	31,07	31,07	0,782	24,29	24,29
								Total	259.14

Composição Emp - COMP-05

Código	COMP-05								
Descrição	Tapume Telha Metálica Ondulada em aço galvanume 0,43mm h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8" (Reaproveitamento 2x)								
Data	02/2023								
Estado	Espírito Santo								
Tipo	CANT - CANTEIRO DE OBRAS								
Unidade	m								
Valor sem	170,53								
Valor com	170,53								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	010101 IOPES	AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	Mão de Obra	H	18,01	18,01	0,08	1,44	1,44
I	010111 IOPES	CARPINTEIRO (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	Mão de Obra	H	21,35	21,35	1,76	37,57	37,57
I	010146 IOPES	SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	Mão de Obra	H	15,85	15,85	1,77605	28,15	28,15
I	026610 IOPES	CONJUNTO FIXACAO P/ TELHA DE ALUMINIO TRAPEZOIDAL (LABOR)	Material	UN	0,42	0,42	3,0	1,26	1,26
I	021009 IOPES	PONTALETE DE MADEIRA BRUTA DE 3º 8.0 X 8.0 CM (LABOR)	Material	M	13,08	13,08	1,638	21,42	21,42
I	026573 IOPES	PREGO 18X27 GALVANIZADO (LABOR)	Material	KG	32,48	32,48	0,15	4,87	4,87
I	021368 IOPES	RIPA EM MADEIRA (MATERIAL DE 3º) 5X2CM PINUS OU EQUIVALENTE (LABOR)	Material	M	4,32	4,32	3,7904	16,37	16,37
I	025617 IOPES	TELHA AL/ZINCO ONDULADA (GALVALUME) ESP. 0.43MM (LABOR)	Material	m²	51,48	51,48	1,155	59,45	59,45
								Total	170,53

Composição Emp - COMP-06

Código	COMP-06								
Descrição	ADMINISTRAÇÃO LOCAL PARA ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA								
Data	02/2023								
Estado	Espírito Santo								
Tipo	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS								
Unidade	UN								
Valor sem	3.509,12								
Valor com	3.049,76								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	90777 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	112,44	97,30	8,0	899,52	778,4
C	88255 SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	43,62	37,91	32,0	1.395,84	1.213,12

C	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	37,93	33,07	32,0	1.213,76	1.058,24
								Total	3049,76

Composição Emp - COMP-07

Código
Descrição
Data
Estado
Tipo
Unidade
Valor sem
Valor com

COMP-07
LIMPEZA FINAL DE OBRA
02/2023
Espírito Santo
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
m²
2,03
1,85

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,39	18,53	0,1	2,03	1,85
								Total	1,85

RESPONSÁVEL TÉCNICO

GUILHERME OLIVEIRA FERREIRA

ENGENHEIRO CIVIL

CREA: ES-032714/D